
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.252  7Quarta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2023

ERRATA DA PORTARIA N°. 1.592/2022-CRG, DE 07/12/2022, PU-
BLICADA NO DOE Nº 35.215 DE 12/12/2022.
Onde se lê:
TRANSFERIR O GOZO DE FÉRIAS para o período de 16/01/2023 A 30/01/2023, 
Leia-se:
TRANSFERIR O GOZO DE FÉRIAS para o período de 16/01/2023 A 03/02/2023
Belém-Pa, 09 de Janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 894549

PORTARIA Nº. 49/2023-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/37648,
R E S O L V E:
exonerar URBINO NUNES DE REZENDE NETO do cargo em comissão de As-
sessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 50/2023-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/37648,
R E S O L V E:
exonerar DIELSON CÍCERO DE SOUZA ROSA do cargo em comissão de 
Gerente de Armazenamento e Movimentação de Material, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 51/2023-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/37648,
R E S O L V E:
exonerar VERENA DA SILVA ARAÚJO do cargo em comissão de Secretário 
de Diretoria - DTI, código GEP-DAS-011.1, com lotação no Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 52/2023-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/37648,
R E S O L V E:
exonerar ALEXIS FRANCINALDO CHAVES ROCHA do cargo em comissão 
de Gerente de Infraestrutura e Tecnologia, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 894551

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 002/2020 – CMG.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: NORTE TURISMO LTDA EPP, CNPJ nº 05.570.254/0001-69;
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020 – PM/PA;
Objeto: Acréscimo de 25% no valor global do contrato nº 002/2020 – 
CMG, conforme fundamentação legal do art. 57, II e Art. 65, I, b e Pará-
grafo 8º da Lei Federal 8.666/93;
Valor: R$: 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária:
Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental; 8912 – 
Capacitação de Agentes Públicos.

Natureza de Despesa 33.90.39.80 – Outros serviços de terceiros – 
Pessoa Jurídica/Hospedagens.
Funcional Programática 04.122.1297.8315/ 04.128.1508.8912;
Fonte Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários).
Data da Assinatura: 10/01/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 894330

EXTRATO DE PORTARIA Nº 026/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 07 a 09/01/2023; Quantidade de 
diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/MF: Fernando José 
Pena Ferreira, 5637309/5; Luciana Carvalho Bendelak Matos, 5947137/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 27/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 07 a 09/01/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 28/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. nº 1413/2022 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Brasilia/DF; Período: 02 a 04/01/2023; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação); Servidor/MF: 2° TEN QOPM Lú-
cio Allan Romano de Melo, 57218012/3. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 29/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 06 a 07/01/2023; Quantidade 
de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: SUB TEN PM 
R/R Valter Fernando da Silva Almeida, 3382290/4. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 894544

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 002/2023-GVG  DE 10 DE JANEIRO DE 2023.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto de 2008.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 5.000,00 ( Cinco Mil 
Reais ), ao servidor INGRID CRISTINA CAMPOS DO NASCIMENTO , CPF: 
013.374.802-23, Matrícula Funcional 05723175-4, Ajudante de Ordens, 
para atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio logístico 
ao Gabinete Militar e Gabinete da Vice-Governadora do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-33.90.30 R$ 3.000,00
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-33.90.39 R$ 2.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 ( sessenta ) dias, 
a contar da emissão da Ordem Bancária.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 ( dez ) dias, 
após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o 
fizer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 894270
PORTARIA Nº 003/2023-GVG  DE 10 DE JANEIRO DE 2023.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto de 2008.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 5.000,00 ( Cinco Mil Re-
ais ), ao servidor AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO , CPF: 932.338.762-
20, Matrícula Funcional 57232371/2, Ajudante de Ordens, para atender 
despesas eventuais de pronto pagamento de apoio logístico ao Gabinete 
Militar e Gabinete da Vice-Governadora do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-33.90.30 R$ 3.000,00
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-33.90.39 R$ 2.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 ( sessenta ) dias, 
a contar da emissão da Ordem Bancária.


